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В соответствии с частью б статьи 8 Федерального законом от 06.12.201l м402-ФЗ (о бухгалтерском учете" и "rr."-iй" требований, установленныхзаконодательством Российской Феде_р_ации о бухгалтерском учете, приказываю;l, Внести изменеЕIФI в прикi}з УправленЫ*о;" 
"urЙ 

-;;'Ьсентября 
201Згода J\b 301 кОб учетной .rоо"Йо.о

1,1 Пункг 9 рАзлЛА I. <Общие вопросы организации бухгалтерского учета)изложить в следующей редакции <<Щля;.й; ;у;iulтерского учета в учрежденииВ целом применяются формы первичных документов кIIасса 0з и кIIасса 05общероссийского оrru.."ф"катора управлешIеокой oonyr.r*.uur, (окУД),утвержденные прикЕlзом МФ РФ oi зо.оз.i01' й;2". !алее по тексту.
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по ВладимирскоЙ области, с ПФР и Фондом социапьного cTpaxoBaнpul Российской
Федерации>.

1.4 Пункт 26 РАЗДЕЛА I. <Общие вопросы организации бухгалтерского
УЧеТа) ИЗЛОЖиТЬ В следующеЙ редакции <<Систематизацию и накопление
инфОрмации, содержащеЙся в пришIтых к учету первичных (сводных) учетных
ДокУментах, в целях оц)ажениrI ее на счетах бюджетного учета и в бюджетной
отчетности, осуществлять в регистрах бухгалтерского учета, составляемых по
формам, установленным прикttзом МФ РФ от 30.03.2015 J\Ъ 52н.
1.5 Изложить приJIожение J\b б к уrетной политике в следующей редакции

<Приложепие М б
к Учетной политике

Положение о служебных командировках

1. Настоящее Положение определяет особенности порядка направления
работников в служебные командировки (лалее - командировки) как на территории
Российской Федерации, так и на территории иностранных государств.

2. В командировки наrrравляются работники, состоящие ts трудовых
отношениlIх с работодателем.

3.Работники направляются в командировки на основании письменного
РеШения работодателя на определенныЙ срок для выполнения служебного
ПОрУчения вне места постоянной работы. Поездка работника, направляемого в
командировку на основании письменного решения работодателя в обособленное
ПОДРЕВДеЛеНИе КОМанДИрУющеЙ организации (представительство, филиал),
находящееся вне места постоянной работы, также признается командировкой.

СлУжебные поездки работников, постоянная работа которых осуществляется в
пути или имеет рiIзъездной характер, командировками не признаются.

4. Срок коМандировки оrrределяется работодателем с учетом объема,^
сложности и других особенностей служебного поручениlI.

!нем ВыеЗда в командировку считается дата отправления поезда, самолета,
аВТОбУСа Или другого транспортного средства от места постоянной работы
командированного, а днем приозда из командировки - дата прибытия указанного
транспортного средства в место постоянной работы. При отправлении
транспортного средства до 24 часов вкJIючительно днем отъезда в командировку
считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки.

В случае если станциlI, пристань или tlэропорт находятся за чертой
населенного rrункта, учитывается время, необходимое для проезда до станции,
пристани или ttэропорта.

Аналогично определяется день приезда работника в место постоянной работы.
ВОПРОс о яВке работника на работу в день выезда в командировку и в день

приезда из командировки решается по договоренности с работодателем.
5. Оплата труда работника в случае привлечениlI его к работе в выходные или

нерабочие гtрilздничные дни rrроизводится в соответствии с трудовым
законодательством Российской Федер ации.

6. Фактический срок пребывания работника в командировке определяется по
проездным документам, представляемым работником по возвращении из
командировки.



В СлУчае проезда работника на основании пиоьйенного решения работодателя
К Месту командирования и (или) обратно к месту работы на служебном траFIспорте,
На транспорте, находящемся в собственности работника или в собственности
ТРеТЬих лиЦ (по доверенности), фактическиЙ срок пребывания в месте
командирования указывается В служебной записке, которая представляется
РабОтником по возвращении из командировки работодателю с приложением
документов, подтверждающих использование указанного трансIIорта для IIроезда к
МесТУ командирования и обратно (путевой лист, маршрутный лист, счета,
квитанции, кассовые чеки и иные документы, подтверждающие маршрут
следования транспорта).

В слУчае отсутствия проездных документов фактический срок пребывания
работника в командировке работник подтверждает документами по найму жилого
пОМещения в месте командированиlI. При проживании в гостинице укiванный срок
ПРебываНия подтверждается квитанцией (талоном) либо иным документом,
ПОДТВерЖдdюriим закJIючение договора на оказание гостиничных услуг по месту
командирования, содЬржаrцим сведения, предусмотренные Правилами
ПреДоставления гостиничных услуг в Российской Федерации, утвержденными
постановлением Правительства РоссиЙской Федерации от 25 апреля Т997 r. N 490
"Об утверждении Правил предоставлениrI гостиничных услуг в Российской
Федерации".

ПР" оТсУтствии проездных документов, документов по найму жилого
помещения либо иных документов, подтверждающих закJIючение договора на
оказание гостиничных услуг по месту командирования, в целях подтверждения
фактического срока пребьтвания в месте командирования работником
представляются служебная записка и (или) иной документ о фактическом сроке
пребывания работника в командировке, содержащий подтверждение принимающей
работника стороны (организации либо должностного лица) о сроке прибытия
(убытия) работника к месту командирования (из места командировки).

7. СРеДНИй Заработок за период нахождения работника в командировке, а
также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в
пути, сохраняется за все дни работы fIо графику, установленному в
командирующей организации.

Работнику, работающему по совместительству, при командировании
сохраняется средний заработок У того работодателя, который направил его в
командировку. В случае направления такого работника в командировку
одновременно по основной работе и работе, выполняемой на условиях
совместительства, средний заработок сохраняется У обоих работодателей, а
возмещаемые расходы по командировке распределяются между командирующими
работодателями по соглашению между ними.

8. Работникам возмещаются расходы по проезду и найму жилого помещения,
дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места
жительства (суточные), а также иные расходы, rrроизведенные работником с
разрешения руководителя организации.

порядок и рiвмеры возмещения расходов, связанных с командировками,
определены решением Совета народных депутатов города Коврова от 30.09.2015 J\b
258 (об утверждении Порядка и размеров возмещения расходов, связанных со
служебными командировками, лицами, работающим в органах местного



СаМОУПРаВЛеНиrI гороДа Коврова, работникам муниципtшьных учреждений города
Коврова.>

1.6 Подпункт 7.4 пункта 7 <Учёт финансового результата) РАЗДЕЛА II. <Общие
праВила ведениrI бухга-тrтерского учетa)) изложить в следующеЙ редакции <Счет 0
401 50 000 "Расходы булущих периодов" примеtшть для rleTa сумм расходов,
начисленных учреждением в отчетном периоде, но относящихся к будущим
отчетным периодам.

В ооставе расходов будущr* периодов )л{итываются расходы:
- со страхованием имуществq |ражданской ответственности
- приобретеЕием неискJIючительного права пользованиrI в течение нескольких

отчетных периодов нематериtшьными активами;
- норавномерно производимым в течение года ремонтом основных средств;
- инБIми анаJIогичными расходами.

ЗатРаты, пtriои5веденные в отчетном периоде, но относящиеся к следующим
отчетным периодам, отрьжать по дебету счета, как расходы будущих периодов и
ОТЕОсить на финансовыЙ результат текущего финансового года (по кредиry счета)
равномерно (или пропорционitльно объему продукции фабот, услуг) и Др.), В
течение периода, к которому они относятся.

Учет расходов будущr* периодов осуществJuIть в разрезе видов расходов
(выплат), предусмотренных планом финансово-хозяйственной деят9льности
учреждениrI, по муниципапьным контрактам (логоворам), соглашениrIм.

1.7 Пункт 7 <Учёт финансового результатa>) РАЗДЕЛА II. <Общие правила
Ведения бухгалтерского учета) дополнить подпунктом 7.5: <7.5 Счет 0 401 60 000
<Резервы предстоящих расходов) примеIUIтЬ для )чета информации о
сформированных резервах предстоящих расходов в сумме отложенных
обязательств. Резервы формируются в целях формированиjI полной и достоверной
информации об обязательствах по методу начисления, предусматривilющего
отрilкение расходов в том IIериоде, к которому они относятся , независимо от того,
когда выплачены денежные средства, а также дJuI равномерного отнесения
расходов на финансовый результат.

В составе резервов предстоящих расходов учитываются расходы:
- на оплату отrтусков, вкJIючIUI платежи на выIUIаты по оплате труда (

ОТЛОЖенных обязательств по оплате отпусков за фактически отработанное время).
Оценочное обязательство в виде резерва на оплату отгIусков за фактически

отработанное время определяется ежегодно на последний день года, исходя из
данных количества дней исходя из данных количества дней неиспользованного
отIIуска по всем сотрудникам на указанЕую ДоЦ, предоставленных кадровой
службой.

Резерв при этом рассчитывается ежемесячно (ежеквартапьно, ежегодно), как
сумма оплаты отпусков работникам за фактически отработанное время, на дату
расчета, и сумма сц)аховых взносов на обязательное пенсионное страхование,
обязательное социilльное страхование на случай временной нетрулоспособности и
в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное
соци€шьное сц)ахование от несчастных сJryчаеВ на производстве и
профеосионtшьных заболеваний.

1. СУМма Расходов на оплату предстоящих отпусков определяется по
следующей методике.

v
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Расчет средней заработной платы производится по от4ельным категориlIм
сотрудников (группам персоншlа) :

Резерв: К1 * ЗПсрl + К2 * ЗПср2 + К3 * ЗПф, где

К1; К2, К3 - количество всех дней неиспользованного отпуска каждой
категории работников (группы персонала),

ЗПср1, ЗПср2, ЗПср3 - средIяlI заработная плата, рассчитанн€uI по каждой
категории работников (группе персоншrа).

2. Резерв на оплату страховых взносов рассчитывается в среднем по

учреждению:
Резерв стр. взн. : К * ЗПср * С;

где Q - ставка страховых взносов.
. -? r

1.8 РАЗДЕЛ II. <<Общие правипа ведениlI бухгалтерского учета) дополнить
гryнктом 11. Учет операций по перечисленпю заработной платы на банковские
карты.

Перечисление заработной платы работникам в соотвgтствии с трудовым
договором на банковские счета, в том числе на счета, к которым привязаны
банковские карты, отражаются следующими бухгалтерскими записями

2. ,Щействие приказа распрострашIется с момента внесений изменений в
требования, установленные федеральным законодательством о бухгалтерском
учете

3. Кокгроль за иQполнением настоящего прикrза возложить на заместитеjul
начuIьника- главного бухгалтера С.Н.ФадиIry.
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Наименование операции Щебет Кредит
'a -.a'

1 2 aэ 4

1. Начислена заработная плата

работникам (сотрудникам) крБ 1 40|2021.l крБ 1 з02l1 730.

2. Перечислена заработная на
банковские карты работников
(сотрудников)

крБ 1 з02 |1 830 крБ 1 304 05 211

начальник
С.Г.Павлюк
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